
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA N. 113 del 19-06-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
REGOLAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E DELLE SOSTE IN OCCASIONE
DELLA X EDIZIONE NOTTE BIANCA 2018 E SPOSTAMENTO DEL MERCATO PER IL
GIORNO 23 GIUGNO 2018.

VISTA le comunicazioni n° 903 e 914 del 18 Giugno 2018, estratte dal portale regionale con le quali il Sig.
Marco Mazzoncini, nella veste di Presidente del “Consorzio per la gestione dei Centri Commerciali Naturali
della Provincia di Pistoia”, comunica che sabato 23 Giugno 2018 andrà in svolgimento la 10^ edizione della
“NOTTE BIANCA A QUARRATA”;
RICONOSCIUTO che la programmata manifestazione, giunta alla decima edizione, porterà in città un
numero ingente di persone con necessità di uno spazio idoneo allo svolgimento della stessa, imponendo quindi
l’adozione di un provvedimento che abbia lo scopo di rendere salvaguardia e tutela a tutti i partecipanti, come
del resto alla rimanente cittadinanza. Ma al contempo assolva ad evitare disagi all'utenza sia in merito alla
circolazione, in un area che offre opportunità di alternative viarie e al contempo assolve anche a possibilità di
parcheggio non creando per ciò alcun tipo di disagio nel tratto rammentato;
DATO ATTO che il posizionamento del palco nella piazza Risorgimento, normalmente adibita durante la
mattina del sabato al mercato settimanale, determina la necessità di dover ubicare, per il giorno sabato 23
Giugno 2018 come da planimetria allegato B approvata con Delibera G.C. n°63 del 26/03/2018;
CONSIDERATA la necessità di adibire un’area attrezzata, curata dalle associazioni di soccorritori volontari
di Quarrata, adibita al punto di primo intervento (PPI) di soccorso sanitario di emergenza pre-ospedaliera (EP)
al fine di garantire un idoneo standard assistenziale, si individua come adeguata la Piazza Aldo Moro nella
quale saranno installate le attrezzature necessarie allo svolgimento delle prime operazioni nei casi lievi ed i
mezzi idonei al trasferimento ai pronto soccorso per le maggiori necessità; 
STIMATA l’esigenza di riservare un’area di sosta, individuata nella Piazza Enrico Berlinguer, al fine di
permettere ai residenti del centro cittadino in cui è preclusa la circolazione, sostare con i veicoli vicino alle
abitazioni seppure in area dove appare possibile il rientro e l’uscita senza pericoli o intralci;
ATTESO che, la durata limitata alla sola serata compresa tra sabato 23 e domenica 24 Giugno, unitamente
alla circostanza della cadenza episodica della manifestazione, la viabilità complementare ha dato riscontro di
supportare pienamente la diversa regolamentazione della circolazione, come constatato nelle precedenti
occasioni, inducendo a ritenere e valutare che l’adozione dei seguenti provvedimenti appare idonea a garantire
il normale scorrimento del transito veicolare;
VISTO il documento comprensivo di tabella Allegato A1 calcolo del livello di rischio di cui alla Circolare
Ministero dell’Interno N°11001/110 (10) del 28 Luglio 2017 “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di
sicurezza in occasione delle manifestazione pubbliche – Direttiva” e Pianificazione degli aspetti di safety e
security durante lo svolgimento di pubbliche manifestazioni, redatti a cura dell’organizzazione ai sensi della
Circolare del capo della Polizia n°555/OP/0001991/2017/1 e della Direttiva del Ministero Interno -
Dipartimento dei Vigili del Fuoco n°dipvvf.STAFFCADIP.REGISTRO.UFFICIALE.U.0011464.16-06-2017
assunto al protocollo generale in data 19/06/2018 protocollo n°34298;
VISTE le determine del Segretario generale n. 251 del 29/03/2018 e 255 del 30/03/2018 con le quali viene
individuato il titolare di posizione organizzativa e responsabile del Servizio Polizia Municipale per l’anno
2018;
VISTO l'articolo 5 comma 3; l'articolo 6 comma 4 e l'articolo 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con
Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n° 285 e successive modificazioni ed integrazioni; 

ORDINA
1/5



Sabato 23 Giugno 2018 con orario 06:00 – 16:00 al fine di permettere lo svolgimento del mercato
settimanale come previsto dalla planimetria modello B allegata alla deliberazione della G.C. n°73 del
26/03/2018 e per  consentire la pulizia delle aree da parte dei mezzi di ALIA spa, operazione che viene
prevista ultimata in circa 2 ore, vengono istituiti i seguenti obblighi, divieti e limitazioni, di seguito specificati
e meglio individuati dalla segnaletica apposta in loco:

DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA 
VIA CORRADO DA MONTEMAGNO – tra l’accesso alla Piazza Berlinguer e via Roma.
PIAZZA SANDRO PERTINI – tutta.
PIAZZA DELLA COSTITUZIONE – tutta.

Sono altresì istituiti dalle ore 16:00 circa di sabato 23 Giugno e fino alle ore 08:00 del 24 Giugno 2018,
obblighi, divieti e limitazioni, con orari diversificati e di seguito specificati, per consentire lo svolgimento
della settima “Notte Bianca a Quarrata 2018” e consentire la conseguente pulizia delle aree da parte dei
mezzi di ALIA spa: 

DIVIETI DI TRANSITO E DIVIETI DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA
PIAZZA DELLA COSTITUZIONE, (dalle ore 16:00 alla fine) – tutta;
VIALE MONTALBANO, (dalle ore 16:00 alla fine) – dall’intersezione con il Viale Europa alla Piazza
Risorgimento;
VIA DELLA MADONNA, (dalle ore 16:00 alla fine) – dall’intersezione con la via E. Fermi all’intersezione
con la via Montalbano;
VIA GALILEO GALILEI, (dalle ore 16:00 alla fine) – dall’intersezione con la via Montalbano
all’intersezione con la via E. Fermi;
PIAZZA RISORGIMENTO, (dalle ore 16:00 alla fine) – tutta, comprese le aree adibite a parcheggio; 
VIA ROMA, (dalle ore 16:00 alla fine) – dall’intersezione con la piazza Risorgimento all’intersezione con la
via Della Repubblica;
PIAZZA DELLA VITTORIA, (dalle ore 16:00 alla fine) – tutta;
PIAZZA SANDRO PERTINI, (dalle ore 16:00 alla fine) – tutta; 
VIA CORRADO DA MONTEMAGNO, (dalle ore 16:00 alla fine) – dall'intersezione con la Piazza
Berlinguer fino a piazza Della Vittoria;
VIA TRIESTE, (dalle ore 16:00 alla fine) – dall’intersezione con la Piazza Risorgimento all’intersezione con
la via Giusti;
VIA PISTOIA, (dalle ore 16:00 alla fine) – dall’intersezione con la piazza Risorgimento all’intersezione con
la via Pacinotti;

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA
Per evitare ingorghi e/o intasamenti al traffico veicolare viene istituito nelle seguenti strade il divieto di sorta
con rimozione forzata dalle ore 20:00 fino al termine della manifestazione su ambedue i lati delle
medesime: 
VIA DELLA REPUBBLICA, il lato destro, dall’intersezione con la via Mazzini all’intersezione con la via
XXV Aprile;
VIA VITTORIO VENETO, dall’intersezione con la via Roma all’intersezione con la via De Gasperi ad
esclusione degli spazi evidenziati con segnaletica orizzontale;
VIA SAN LORENZO, ambo i lati dall’intersezione con la via Tasso all’intersezione con la via dei Ronchi;

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA CON RISERVA PREDETERMINATA
Per consentire ai residenti all’interno dell’area pedonalizzata un adeguato spazio per lo stazionamento dei
veicoli e l’allestimento delle attrezzature per il punto di primo intervento (PPI) di soccorso sanitario di
emergenza pre-ospedaliera (EP), viene istituito il divieto di sosta con rimozione forzata nelle seguenti strade:
PIAZZA ENRICO BERLINGUER, (dalle ore 13:00 alla fine) – tutta;

SENSI UNICI DI CIRCOLAZIONE
Per i medesimi motivi esposti al punto precedente vengono istituiti i seguenti sensi unici di circolazione in
vigore dalle ore 16:00 alla fine della manifestazione: 
VIA DELLA REPUBBLICA, dall’intersezione con la via Garibaldi fino allo stop nei pressi del civico 74 con
direzioni consentite Via Roma - Via XXV Aprile / Piazza Rocco Chinnici;
VIA XXV APRILE, dall’intersezione con la via Della Repubblica fino all’intersezione con via Masaccio e
direzione consentita via Della Repubblica – via Masaccio;
VIA CIMABUE, dall’intersezione con la via Buonarroti all’intersezione con la via Donatello e direzione
consentita via Buonarroti - via Donatello;
VIA MASACCIO, dall’intersezione con la via XXV Aprile all’intersezione con la via Raffaello Sanzio e
direzione consentita via XXV Aprile - via Raffaello Sanzio. 

OBBLIGHI di SVOLTA 
Per i medesimi motivi esposti al punto precedente vengono istituiti i seguenti obblighi di svolta, per tutti i
veicoli in transito in vigore dalle ore 16:00 alla fine della manifestazione: 
VIA ROMA, all’intersezione con via Della Repubblica viene istituito l’obbligo di svolta a destra verso via
Della Repubblica. 

2/5



VIA DONATELLO all’intersezione con la via Cimabue, viene istituito l’obbligo di svolta a destra verso
via De Gasperi. 
VIA DELLA ROBBIA all’intersezione con la via XXV Aprile, viene istituito l’obbligo di svolta a destra
verso via Masaccio. 
VIA GIAMBOLOGNA all’intersezione con la via XXV Aprile, viene istituito l’obbligo di svolta a destra
verso via Masaccio. 
VIA XXV APRILE all’intersezione con la via Masaccio, viene istituito l’obbligo di svolta a sinistra verso
via Masaccio. 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA 

VIA TRIESTE - nel tratto compreso fra le intersezioni con le vie Fiume - Giusti e le vie Folonica -
Lucciano, su entrambi i lati, il tutto al fine di rendere più agevole la circolazione in uscita dal centro
cittadino; 

ALTRE DISPOSIZIONI
A seguito dei provvedimenti sopra citrati, inoltre, viene istituito secondo i relativi orari di svolgimento delle
manifestazioni, un divieto di sosta lungo la Via A. Volta, lato destro per circa 50 metri - il tutto meglio
delimitato dalla segnaletica apposta in loco, in modo da consentire la sosta e il capolinea, per l'arrivo e la
partenza degli autobus di linea COPIT.

ORDINA
tutto quanto sopra descritto, comunque sarà indicato dal personale delegato secondo quanto stabilito nei
documenti di safety e security proposti dall’organizzatore e meglio evidenziato attraverso la segnaletica
apposta in loco.

DISPONE
• che l’organizzazione dell’attività dovrà adottare, durante tutte le fasi di svolgimento dell’evento, tutti gli
accorgimenti e le cautele necessarie ad assicurare che lo stesso si svolga in modo ordinato, per garantire la
sicurezza e la tutela dell’incolumità dei presenti;
• che l’organizzazione dell’attività dovrà garantire una adeguata sorveglianza su tutto il percorso e le aree di
sosta eventuale dei partecipanti, con la massima attenzione alle intersezioni stradali che interesseranno lo
svolgimento dell’evento al fine di avvisare e presegnalare agli altri utenti della strada tempestivamente,
efficacemente ed in modo non equivoco, dell’avvenimento in atto nonché di dare la massima pubblicità al
presente provvedimento;
• che l’organizzazione dell’attività dovrà impedire ai partecipanti, a qualunque titolo presenti, di sostare in
posizioni in cui esista il pericolo per l’incolumità degli stessi; 
• che l’organizzazione dell’attività dovrà garantire la salvaguardia della strada, dei relativi manufatti e delle
pertinenze da cui la conseguenza che eventuali danni dovranno essere immediatamente segnalati all’ente
proprietario della stessa;
• che l'Ufficio di Polizia Municipale assicuri la massima diffusione del presente provvedimento nelle forme
ritenute più idonee, a cominciare dalla pubblicazione all'albo pretorio pel tramite della Segreteria generale;
• che il personale dell'Ufficio di Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica vigilino sulla esatta e
puntuale osservanza del presente provvedimento anche adottando specifiche misure e/o comportamenti
necessari od utili alla migliore attuazione di esso;

AVVERTE
• l’organizzazione dell’attività si assume ogni responsabilità derivante dallo svolgimento dell’avvenimento ed
in particolare solleva questa Amministrazione Comunale da qualsiasi richiesta danni a persone, animali o
cose, subiti dagli stessi partecipanti a qualsiasi titolo o da terzi;
• che la presente non solleva l’organizzatore dagli obblighi imposti dal T.U.L.P.S. (R.D. 773/1931) e da tutti
gli altri obblighi e prescrizioni previsti dalla normativa in materia ed in particolare per quanto riguarda il
collaudo di eventuali strutture o impianti;
• il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell'onere posto a Suo carico di attivare prontamente la posa
della prescritta segnaletica, delle eventuali transenne e dei cartelli informativi occorrenti al caso;

INFORMA
• che all'espletamento dei servizi di polizia stradale sono addetti i soggetti individuati dall'art. 12 del D. Lgs.
30 Aprile 1992, n. 285, cui spetta la prevenzione, l'accertamento delle violazioni in materia di circolazione
stradale e, da ultimo, l'irrogazione delle sanzioni di rito;
• che, ai sensi dell'articolo 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/1992, contro la presente ordinanza è ammesso
ricorso nel termine di 60 giorni al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti con la procedura di cui
all'articolo 74 del regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992;
• che a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è
individuato nel Comandante di Polizia Municipale Marco Bai.
L'ATTO VIENE TRASMESSO A:
Protocollo n. del
PREFETTURA - PISTOIA

3/5



QUESTURA - PISTOIA
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE - PISTOIA
Sezione POLSTRADA - PISTOIA
Compagnia CARABINIERI - PISTOIA
SERVIZIO 118 - PISTOIA
CO.PI.T. - PISTOIA
Comando V.d.F. - PISTOIA
Redazione TVL - PISTOIA
Redazione LA NAZIONE - PISTOIA
Redazione IL TIRRENO - PISTOIA
Stazione CARABINIERI - QUARRATA
C.R.I. - QUARRATA
MISERICORDIA - QUARRATA
UFFICIO TECNICO COMUNALE - SEDE
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE - SEDE

Data
19-06-2018

Il Responsabile del Servizio
PAMELA MICHELOZZI

Documento firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i..

4/5



RELATA DI NOTIFICA

Il sottoscritto Messo notificatore del Comune di Quarrata dichiara di aver
notificato

a ___________________________________________________

consegnando una copia del presente atto nelle mani

di ___________________________________________________

Quarrata, __________________

Il ricevente Il Messo notificatore

5/5


